(d) Denique ex his completa notio societatis familiaris coalecit; est nempe cætus vel societas pluriū personarum, quæ unius potestate naturæ aut iure, quotidiani usus causa, sociatae sunt. Coniuges pacto primo consociantur: servos quoque pacto adscisci in familiam constat, certe factō quodam humano; at liberos ipsa natura in societate parentum collocat. Collegia quidem absque subiectione erga unam potestatem, non item domesticæ societates concipi possunt.

(1)

(1) Aristoteles I. L. Polit. c. x.

(2) I. Tim. V. 8.

(3) Pronunciatio sermonis in sextū masculino ad utrumque sexum plerumque porrigitur. l. 195. D. de S. V.

IN-

INSTITUTIONUM
IURIS NATURÆ
LIBER III.

IUS NATURÆ PUBLICUM.

INSTITUTIONUM
IURIS NATURÆ
LIBER III.
IUS NATURÆ PUBLICUM.

C A P U T I.

Origo, notio, proprietates civitatis.

ARGUMENTUM.

- | | |
|---|--|
| §. CXCIII. Progredio a minoribus societatibus ad maiores,
ceu anarchicam & civilem.
CXCIV. Societas & status
civilis non est a iure naturæ
præceptivo. CXCV. varia | <i>opiniones de origine civitatum & imperiorum.</i> CXCVI.
<i>Notio distincta civitatis.</i>
CXCVII. Proprietates eiusdem. |
|---|--|

§. CXCIII.

Societas familiaris seminarium est humani generis, regnorumque, per quæ diffunditur. Angustiae enim domus, quæ filios ac filias, ac forte etiam nepotes ac neptes iam non capit, difficultas alendi omnes domesticos, desiderium nuptiarum, saepe etiam domesticæ discordiæ in causa sunt, ut proles iam puberes paterna ex domo emigrent, ac veluti novas colonias deducant; inde existunt novæ familiæ,

liæ, novæque domus, quarum congregatio, si loco vicino sint, pagos & oppida efficit. (1) Sola multitudine hominum, aut habitationum vicinia nondum inducit societatem ab universali & absoluta societate humani generis distinctam. At quia singuli patresfamilias pares non sunt præparandis rebus omnibus ad vitæ sustentationem necessariis, neque propulsandis iniuriis, rapinis, furtis, quæ cum ipso hominum desidium ac pravorum numero increscunt; hinc ab aliis quærere auxilium coguntur, idemque vicissim aliis polliceri. Nihil enim felicitati vitæ magis obest, quam indigentia rerum, metusque iniuriarum; quo fit, ut nec corporis, nec animi, nec status externi bona tueri, multoque minus augere ac perficere possimus. Quando igitur plures patresfamilias ad communicandas res vel operas, atque ad externos hostes repellendos auxilium sibi mutuo promittunt, oritur societas composita maior, quæ ex minoribus aliis rectoriis societatibus componitur, ipsa tamen æqualis est; quia sociorum obligationes non arbitrio imperantis sed ex natura pactionis determinantur. Verum neque hoc statu pactitio familiarum indigentiae ac periculis satis semper provisum est; cum enim nullus ab alterius arbitrio ac imperio pendeat, facile contingit, ut ob ingeniorum atque opinionum diversitatem, ob studium proprii commodi, ob æquitatis ac virtutis neglectum alter ab altero dissideat, destituatur, ad odia provocetur. Ut igitur patrumfamilias voluntates ac vires uniantur, quas ipsa sentiendi

tiendi agendique libertas, & dissimilitudo animorum, & imprudentia distrahit, opus est communis imperio ad finem communem beatitatis ac securitatis obtinendum. Sola enim virium præpotentia securitatem non præstat, nisi adhibetur ingenium, consilium, rerum agendarum dexteritas, ordo & consensus; quæ quidem commune imperium postulant, uti exemplo militum, atque exercituum palam fit. Hæc igitur istius loci propria deductio est:

- (a) Ex Familiis singulis aliæ atque aliæ derivantur, propagantur, supplentur; unde pagi, oppida, coloniae &c. profiscuntur salva libertate connata, ac salva manente absoluta humani generis societate.
- (b) Quando dein patresfamilias ad levandam indigentiam & propulsandas iniurias pactum ineunt communicandires & operas; oritur societas composita maior, ac status, ut vocatur, *anarchicus*, in quo singuli ius perfectum & affirmativum in singulos habent, ut in finem beatitatis & securitatis iunctis viribus, ac mutuis auxiliis conspirent. Est hæc societas æqualis, et si forte uni sociorum ob æstatem, fortitudinem, prudentiam, vel usum rerum major auctoritas præ aliis tribuatur; quæ tamen ad vim imperii non progreditur.
- (c) Quia coniunctio voluntatum ac virium sine communis imperio sat tuto & efficaciter obtineri vix potest; necesse fuit, abdicari partem naturalis libertatis & æquitatis, eamque in commune imperium transferri, ut singulorum voluntates imperio, & si opus sit, vi coactivæ unius subiicerentur; quo uno medio certa & perfecta unio voluntatum ac virium obtineri potest. Hinc iam ad imperium civile, & societatem, ac statum inæqualem ventum est.
- (r) Ludovicus Vivis in comment. in S. Augustinum de civit. Dei l. XV. c. 8. fuit, inquit, memoria patrum *vicus pene centum domorum in Hispania, cuius omnes incolæ erant a sene quodam, qui adhuc vivebat, progeniti, ita,*

ita, ut propinquitatis nomen iam deesse, quo a minimis natu vacaretur. Lingua enim nostra supra abavum non ascendit. De nuptiarum desiderio, consilioque dictum est ab ipso primo parente: relinquet homo patrem suum, & matrem, & adhæredit uxori suæ. Gen. II. 24. Separationem inter Abram & Lot ex discordiis fuisse ortam constat ex Gen. XIII. 8. 9.

§. CXCIV.

Hoc veluti fundamento posito origo civitatis adcuratius indaganda est. In quem finem eiusdem civitatis notio confusa sufficit, quæ in societate inæquali communi imperio colligata consistit; explicatus eadem infra tradetur. De origine civitatis illud statuendum videtur. Etsi naturæ ius societati civili faveat, & initam approbet, tamen obligacionem & necessitatem absolutam, ut eadem ineatur, non imponit. Necessitas hypothetica, orta ex statu corrupto hominum id efficere potest, ut societas civilis sit optimum, aut certis temporibus unicum tranquillitatis ac pacis conservandæ medium; id tamen non efficit, ut civitas a natura intenta tanquam finis, & homo ad civilem societatem per se, & vi naturæ natus esse censeatur. Prob. Natura homines liberos, æquales, nec alterum ab altero dependentes fecit, simulque iura dedit libertatis, æqualitatis ac independentiæ conservandæ. Ergo inæqualitas, abdicatio libertatis, ac dependentia non sunt de necessitate absoluta naturæ, neque ab eadem tanquam finis intenduntur. Si pax & securitas hominum sine statu & imperio civili conservari

ri

ri non potest, non continuo is status tanquam finis naturæ, aut obiectum iuris naturalis censeri debet, nisi quæstionem de nomine movere velis. Natura pacem & securitatem intendit, ac conservari præcipit; lex hæc affirmativa est, ac generalis, cui per plura media satisfieri per se potest; si per temporum acerbitatem unum unicum medium relinquitur, id non per naturam rerum, sed per adiuncta determinatur; uti si ad conservationem totius corporis, quam natura præcipit, abscissio partis aliquando necessaria est: dici nequit, naturæ legem esse, ut homo sit mutilus. Præcipit natura etiam humanas observari leges; neque ob id humanæ leges per se naturales censeri possunt. Longe aliter se ista habent, si de societate familiari sermo est, aut cum dicimus, naturæ præceptum esse, ut exhibeat Deo cultus, qui eidem gratus, acceptusque est. (1) Sed audiendi sunt adversarii, qui statum civilem ipsi naturæ & naturali iuri adscribunt.

(a) Status civilis, inquiunt, est optimum ac perfectissimum medium, quo pax & concordia inter homines firmetur, ac leges naturæ ad perfectiones hominis non tantum essentiales sed etiam accidentales tendunt. R. 1. Perfectiora sequi non necessitatis est, sed consilii. 2. Status civilis est perfectissimum medium certis temporibus, & adiunctis, idque per accidens, non spectata ipsa natura, quando nempe pericula incommodorum extra statum civilem maiora sunt, quam incommoda status civilis. c. Per se, ac spectata natura, ita, ut pericula incommodorum extra statum civilem nunquam aliter removeri possint, nisi per statum civilem. n. Si quando conservandi totius gratia optimum

num medium est amputatio membra, status corporis mutilati profecto naturae adscribi nequit. Similiter de mutilata vel diminuta naturali aequalitate ac libertate differe. Si Status civilis perfectio veri nominis esset, eius origo maxime apud homines pios, ac probos, atque in primis apud Patriarchas querenda foret. At hi quidem vitam simplicem coluerent, res suas seorsim habentes, operamque dantes rei pecuariæ & agriculturæ; securitatem vero & præfidium contra improbos partim pacta & foedera cum vicinis regibus inita, (uti de Abramo & Isaaco constat), partim vero, immo potissimum fiducia in Deum ipsis præstabant. „Demonstravit Conringius in tr. de civ. prudentia. c. 6. p. 8. „(inquit Boehmerus) quod aliquando etiam extra ci-vilem societatem feliciter vivere liceat. Virtus & „pietas non est adstricta ad civilem societatem, sed „ubique exerceri potest. Adde, quod saepe impediri „possit veræ pietatis cultus in civitate, dum quis „tyrannorum insidias metuere debet. Quodsi præcepta „fuisset societas civilis, fine dubio Patriarchæ male fecissent, quod non statim in civitates coiviscent; „id quod tamen factum non legimus.“

(b) Homo, inquiunt, natura sua est socialis. R. Inde concludi nequit, eum natura sua ferri ad societatem civilem, in qua libertatis iacturam, aliaque incommoda ferre debet. Inclinationi naturali ad societatem per statum familiarem satisfit; quamquam nec ea tanta est, ut ob altiores fines excedere hominum societate homo non possit.

(c) Sunt, qui in statu etiam integritatis resp-publicas fuisse constituendas divinant; quia ordo imperandi & parendi tanquam divinum & pulcherrimum institutum omni naturæ rationali ita destinatus est, ut societas & multiplicatio sine eo cogitari nequeat. R. Eum ordinem in familiis partim natura, partim ius patrum-familias determinare potest: inter capita familiarum locum habet pactum, prærogativa ætatis, usus, alia-que istiusmodi, per quæ inter personas etiam liberas & æquales ordo quidam sçepenumero determinatur.

(1) Conf. L. B. de Kreittmayr Animad. in cod. Maximianeum Bavar. P. I. c. II. §. VI. n. 2. item Boehm, Introd. in *Ius publ. Univers. Part. Special.* L. L. C. I.

(2) Ibid. §. III. not. (c)

S. CXCV.

Si status civilis ex fine & intentione naturæ non dimanat, frustra, ut puto, inter originem philosophicam & historicam eiusdem distinguitur. Nam philosophica illa origo civitatis meras hypotheses continet, secundum quas illa *possifit*, & etiam nunc *possit* constitui, non constituta re ipsa sit, aut naturæ præcepto constitui debeat; hinc tot auctorum de eadem sententiæ extitere:

(a) Plato originem civitatis ab hominum indigentia repetit; sed eidem per pacta, & statum anarchicum satisfieri posset, si homines officiis suis perfectis & imperfectis facerent satis.

(b) Aristoteles ad naturæ inclinationem recurrit; sed eadem natura æque, aut multo etiam magis ad libertatem inclinat, quam subiectionem, nec nisi majori evitando malo, aut obtinendo bono partem libertatis abdicat veluti invita.

(c) Plerique ex metu, aut securitatis causa civitates constitutas putant; neque enim inter hæc duo quidquam interest; qui enim securitatem querunt, iidem primo metuunt. Sola autem conventione patrum familiæ & statu anarchico ob ipsam voluntatum atque opinionum & ingeniorum diversitatem securitati consultum non esse statuunt; utique pro omnibus adiunctis, ac temporibus. Docuit tamen vita Patriarcharum, & docent ipsa pacta inter diversas civitates, aut summos imperantes inita, fieri posse, ut fine statu civili & communi imperio satis consultum sit paci ac securitati. Nempe hæc quoque vitæ securitas, ac tranquillitas non destituitur suis gradibus, eademque

duntaxat intra certos limites, quos ipsa temporum ratio determinat, obligationi naturali subiecta est. Cur securitatis gradus quidam sine imperio & statu civili per sola cum vicinis populis inita pacta obtineri & conservari non possit? cum ipsum imperium & status civilis non careat incommodis, & medicina ipso malo peior vel magis periculosa fieri queat. Igitur hac quoque ex ratione generali status civilis necessitas haud evincitur. Nec tamen diffiteor, nunc quidem ab innocentia & simplicitate vitae usque adeo discessum iam esse, hominumque pravorum numerum, ac libidinem, avaritiam, & ambitionem tantopere invaluisse, ut ulla tranquillitas vitae, ac securitas sine civili imperio ne cogitari quidem, multo etiam minus optari possit. (1) Sed necessitas medicamenti non efficit, ut hominem vi status naturalis medicorum manui ac potestate subiectum, atque ad medicæ artis usum natum esse credamus.

(d) Qui reiectis hypothesibus & conjecturis originem civitatum & imperiorum ad res facti, & historiam retulerunt, quo re ipsa referenda videtur, eorundem initia, aut certe quidem incrementa vi ac violentiae, & imperandi libidini adscribere solent; eaque Veterum sat communis opinio inde ab exemplo trium famosorum venatorum & agrestium hominum Caini, Nembrodi, & Esavi confirmatur, a quorum initia postea tot nova regna cepere auspicia. Neque ea opinione summorum imperantium dignitati quidquam detrahi unquam existimatum est. Sola calumniandi, & criminandi libido in pravos sensus aliquando detorquet ea, quae ab aliis, vel alio tempore sine periculo & fiunt, & dicuntur. (2)

(1) *De necessitate imperii ac terroris civilis contra improbas eleganter differit S. Ioannes Chrysostomus Homil VI. principio, ad populum Antiochenum.*

(2) S. Gregorius P. VII. Regist. l. VIII. Epist. XXI. ad Episcopum Metensem in hunc modum scripsérat: „Quis nosciat, Reges & Duces ab iis habuisse principium, qui Deum, ignorantes superbia, rapinis, perfidia, homicidiis, postremo universis fere sceleribus, mundi principe diabolo videbile, licet agitante, super pares scilicet homines dominari coeca

„cupiditate, & intolerabili præsumtione affectaverunt?“ Hac quidem verba nihil exprimunt, nisi communem Veterum de re historica opinionem. Atqui inter complures Scriptores alios, qui venerandam sanctissimi huius Pontificis memoriam more canum identidem attirant, fuit nuper admodum, qui eadem verba in invidiam adducere conaretur, usque deprimi maiestatem Principum, sperni civile imperium, & contulcari regiam potestatem contendet. Enimvero hic locum habet illud tritum: dat veniam corvis, vexat censura columbas. Boehmerus loc. cit. §. XIV. idemmet, quod vitio vertitur summo Antistiti, multis verbis & auctoritatibus defendit. Conf. Grot. l. III. C. VIII. §. 1. L. B. de Kreittmayr loc. supra citato.

§. CXCVI. !

Societas civilis, aut civitas est coetus hominum sui iuris, securitatis ac commoditatis temporalis causa sub eodem communi imperio consociatus. Cum ergo non pro ædificiis ac muris oppidorum, & urbium, sed pro coetu ac congregatione civium sumatur civitas, ea est instar compositi moralis, & quidem artificialis, quod instituto factoque hominum, non ipsa natura coagmentatum est. Porro compositorum distincta fit notio, si materia eorundem, forma, causa efficiens, ac finis singillatim expenditur.

(a) *Materia* sunt homines *sui iuris*, nempe patresfamilias; qui enim parentaliter aut herili potestate subsunt, proxime non spectantur. At ii, penes quos summum imperium est, certe pars sunt civitatis, perinde ut caput præcipua corporis pars est. Hinc cives in imperantes, & parentes dividuntur. Aliæ præterea civium classes sunt diversæ, quemadmodum & in humano corpore membra diversa sunt; petiturque diversitas tum ex diversitate sexus, ætatis, fortunarum, religionis. Dein alia est classis *quaestuosa* continens agricolas, mercatores, opifices, aliosque ea pro-

procurantes ac inferentes in civitatem, quæ necessitatí vitæ, commoditati, atque honestæ voluptati idonea sunt: altera est classis *senatoria*, complectens magistratus, ministros religionis, eosque, qui plus temporis atque operæ scientiarum ac sapientiæ studio, quam manuum labori tribuunt: (1) Tertia est classis *militaris*, complectens eos, qui armis, ac vi hostes internos & externos arcent, cohibent, expellunt. (2) Porro quia cives plerumque multis vicis, pagis, oppidis, districtibus, provinciis diffunduntur, hinc civitas vel societas civilis etiam geographicæ considerari potest.

- (b) Forma civitatis tum ex communi imperio eiusque subiecto desumitur, de quo infra agetur, tum maxime in nexu civili, mutuisque iuribus & obligationibus ex civili confociatione ortis sita est. Subiectum imperii civilis vel est una persona physica, ceu in monarchia, vel una persona moralis, ac tum vel pauci, qui optimates dicuntur, uti fit in aristocracia, vel omnes aut pars potior, ceu in democracia. Subiectum, cui inhæret summum imperium, Imperans vel Princeps civitatis nuncupatur, sive una physica sive moralis persona sit. Nec quoad rem inter populum, gentem, rempublicam, regnum, monarchiam interest.
- (c) Causa efficiens civitatis in conventione & pacto ci-vium proxime consistit; ac Pufendorfius ad consti-tuendam civitatem requirit, primo *pactum unionis*, quo ii, qui sui iuris sunt, ac naturali libertate fruuntur, in unam societatem coire, siveque commoditatis ac securitatis rationes communi consilio administrare volunt: dein *decretum formæ*, quo definiri debet, unus, an plures, an omnes collectim imperent; deinde *pactum subiectionis*, quo singuli subiectionem profiteantur erga Monarcham, Optimates, vel totum populum secundum formulam in priore decreto con-ventam. Alii duplice pacto unionis, ac submissionis rempublicam confici posse autumant: Hobbesius uni-cum pactum singulorum cum singulis admittit, quod in renunciatione propriæ voluntatis situm sit, quæ a singulis fiat, præterquam ab imperante, qui reti-neret ius in omnia. At enim Hobbesiana supra con-futa-

futata fuit. Cum non extent tabulae pactorum, ex quibus civitates primo coaluerunt, & ipsa pacta diversissimas formas, ac conditiones admittant, satis est illud hic constituere, necessarium esse subiectionis erga commune imperium, adeoque & unionis pactum quoddam vel expressum, vel tacitum, quale censetur, quando homines debellati victori homagium praestant, aut subiectionem acquiescentia, patientia, obedientia exhibent; sine istiusmodi enīm pacto voluntario status belli, iusque resistentiae definere non intelligitur.

(d) Finis civitatis est securitas ac commoditas civium; cum enim spes non sit, homines naturali libertate fruentes ob diversitatem ac diffensionem opinionum, ingeniorum, affectuum, voluntatum, adeoque & vi-
rū officiis suis tam perfectis quam imperfectis facturos satis, ad commune imperium recurritur, quo opinione, voluntates ac vires in diversa abeuntes coniungantur, & uniantur; quidquid ergo ad officia tam perfecta quam imperfecta erga alios pertinet, id finis civitatis subiectum est. Atque hoc est, quod Gentium Doctor indicat, dum obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones fieri iubet pro regibus, & omnibus, qui in sublimitate sunt, ut quietam & tranquillam vitam agamus. (4) Quidquid igitur a singulis civibus pro fine intendi nequit, id neque pro fine societatis civilis habere posunt. Qui ad maleficia & rapinas conflantur, non consociationem, sed coniurationem ineunt, & quamvis efficere corpus, ac regiminis formam habere videantur; tamen iure populi vel gentis non gaudent, nec civitatem, sed latrocinium conficiunt. Illud etiam ex fine civitatis ac progressu societatum minorum ad societatem civilem perspicuum fit, bonum commune ac publicum, quod nonnulli Scriptores perpetuo in ore habent, a commoditate ac securitate civium aut maxime eorum partis separandum haud esse, nec genuina esse iuris publici universalis principia, per quae securitas civium in discrimen adducitur. (5)

(x) *Classis queruosa & senatoria civium eleganter describitur Eccli. XXXVIII. 26. usque ad fin. cap.*

(2)

(2) *Veteres quidam Philosophi secundum hanc triplicem classem in quovis homine triplicem animam vel potius appetitum triplicem animæ unius collocarunt, tanquam in parva republica, appetitum concupisibilem seu nutritivum, irascibilem, ac rationalem, quorum primus classi questuosa, alter militari, tertius senatoriae respondeat.*

(3) De I. N. & G. I. VII. C. II. §. 6. 7. 8.

(4) I. Timoth. II. 2.

(5) Conf. §. CLXVI. (b)

§. CXCVII.

Ex notione civitatis difficile non est, proprietates eiusdem evolvere. Est igitur civitas

(a) *Societas patitiae, atque eo ipso voluntaria, nec aliter in liberam ac necessariam seu violentam dividitur, quam quod vis & violentia occasionem dederit vitiis, deposito hostili animo se victori subiiciendi. Unde & statum civilem patet adventitium esse, nempe ex pacto ortum.*

(b) *Inaequalis & rectoria, ut et si in democracia penes totum populum sit imperium, tamen singuli universis subiaceant.*

(c) *Omnium Societatum eiusdem generis perfectissima; quia ex se non ordinatur ad aliam tanquam pars ad totum, sibique ad obtinendum finem spectato summo imperio plane sufficit. Aliter de societate familiari loquitur S. Augustinus: (1) Quia hominis domus initium sive particula debet esse civitatis; omne autem initium ad aliquem sui generis finem, & omnis pars ad universi, cuius pars est, integratatem referunt: satis apparet, esse consequens, ut ad pacem civilem pax domestica referatur, id est, ut ordinata imperandi obediendique concordia cohabitantium referatur ad ordinatam imperandi, obediendique concordiam civium. Ita fit, ut ex lege civitatis præcepta sumere patremfamilias oporteat, quibus domum suam sic regat, ut sit paci accommodata civitatis.*

(d)

- (d) *Perpetua*, quæ ex se vim producendi, ac demortuis civibus alios surrogandi habet; hinc vulgo dicitur: civitas, respublica &c. non moritur; uti nec fluvius, si præsentes aquæ decurrunt, ob eam causam, quamdiu aliæ atque aliæ succedunt, exsiccari, aut mutari censetur. Atqui sicut aquæ dilabimur mortales manente civitate.
- (e) *Persona moralis*; quia vi communis imperii diversæ singulorum civium opiniones, voluntates ac vires in unam opinionem, unam voluntatem, ac unam vim colligantur, & quodammodo coalescent. Hæc igitur persona moralis relate ad alias civitates, velut alias personas morales in statu naturalis æqualitatis, libertatis, independentiae vivit, gaudetque iuribus connatis conservationis, perfectionis &c. (2) Hinc leges societatis civilis, quæ ex fine ac notione societatis deducuntur, sunt naturales, adeoque & universales seu communes omnibus civitatibus veri nominis, consequenter etiam necessariae, æternæ, immutables, sed tamen hypotheticæ, nempe status adventitii propriæ. Istarum legum aliæ sunt internæ, quæ cives singulos vel universos respiciunt, aliæ externæ relate ad alias civitates, vel personas singulares extraneas; atque hoc eodem modo negotia civitatis, quæ jis legibus reguntur, alia interna sunt vel immaterialia, alia externa seu transcurrentia.

(1) L. XIX. de Civit. Dei. C. 16.

(2) §. XV.

C A P U T II.

Imperium civile, eiusque subiectum; ex quo forma civitatis pendet.

A R G U M E N T U M.

- S. CXCVIII. *Imperium, maiestas, potestas civilis.* CXCIX. *Forma imperii simplex vel* composita, regularis vel irregularis. CC. *Incommoda ac morbi formarum.* CCI. *De-*

Democratia. CCII. Aristocracia. CCIII. Monarchia. CCIV. Origo imperii civilis; quatenus a Deo id proveniat.

CCV. Proprietates essentiales Imperii civilis; CCVI. accidentales.

S. CXCVIII.

Imperium civile est ius perfectum actiones subditorum ad finem civitatis dirigendi; a qua notione non multum discedit notio potestatis civilis; ut enim potestas socialis in genere complexio est omnium iurium socialium; (1) ita potestas civilis est complexio iurium ad societatem civilem pertinentium, sive ius perfectum gubernandi civitatem, aut summa in civitate potestas, quæ *Maiestatis* nomine solet exprimi, (2) & iura maiestatica complectitur; Porro cuiusvis potestatis tres veluti partes sunt; (3) *inspectoria*, *legislatoria* & *executoria*; igitur hæ quoque partes sunt potestatis civilis, & partes maiestatis, sive iura maiestatica.

(a) *Securitas praestari & conservari sine potestate inspectoria* minime potest: nam circumspicienda sunt pericula interna & externa, quæ vitæ civium, libertati, bonis, existimationi, morum honestati imminent: providendum necessitati, atque indigentiae, ac consuendum etiam commoditati est, quæ contra inopiam, ac miseriam perfectiore quodam gradu tutos praestat cives. Hæc inspectio maxime ad Politiam pertinet, cuius articulos infra recensabo.

(b) *Ius exequendi*, sive in actum deducendi ea, quæ fini civitatis consentanea sunt, pariter maiestaticum est; quo spectat ius armorum, potestas iudicaria, sive ius civium controversias cognoscendi ac decidendi, iurisdictio criminalis, ac potestas coercitiva: ius circa bona civitatis, tributa & ærarium publicum: ius circa

ea officia, munera, ac dignitates, sive ius constitutiendi consiliarios, & ministros, ac collegia eorum, qui negotiis publicis occupantur &c. Hæc quidem ab Imperante determinantur, vel executioni dantur;

- (c) Alia enim est potestas legislatoria, qua subditis praescribitur, quid relate ad finem civitatis agere, quid omittere debeant; quo etiam spectat potestas dispensandi, concedendi privilegia, exemptiones &c., atque hæc sunt iura maiestatica immaterialia.
- (d) Sunt alia externa seu transeuntia relate ad alias civitates sive gentes extereras, ceu ius indicendi bella, inveniendi foedera, conficiendi pacem.
- (e) Iстiusmodi iura maiestatica passim Regalia nuncupantur, alia maiora, quæ ex ipsa hotione & fine civilis imperii profluent: alia minora, quæ ex consensu populi expresso vel tacito, aliisve istiusmodi acquirendi modis proveniunt. Illud certum est, ad regalia proprie dicta non pertinere ea, quæ imperanti in alieno territorio acquisita sunt iura ex pacto, prescriptione, quæque servitatis iuris publici vocantur.

(1) §. CLXVIII.

(2) Ideæ vulgares Maiestatis nomine amplum quidpiam, splendidum, ac magnificum representant. Eadem Cicerone dicta est dignitas & amplitudo populi Romani: antiquis rerum politicarum scriptoribus via est ea vis exprimi, quæ Imperans, si est persona singularis, in animis hominum extiam admirationem ac reverentiam excitat. Sed haec mutabilia sunt, neque rem ipsam maiestatis exprimunt.

(3) Cit. §. CLXVIII.

§. CXCI.

Civile imperium existit penes unam personam physicam vel moralem, eaque subiectum eiusdem est. Determinatio huius subiecti est forma civitatis, eaque simplex, si unicum est subiectum, in quo inest Zallinger Ius Nat. D d ci-

civile imperium, nempe una persona physica, quando forma est *monarchica*, vel una *moralis*, si inest in paucis optimatibus, vel in toto populo; actum forma est *aristocratica*, vel *democratica*. Triplicis igitur generis subiectum est unus, pauci, omnes; ac forma est *simplex*, *regularis*, aut *pura*, si uni tantum ex his subiectis inhæret plenitudo potestatis civilis: *composita*, *irregularis*, *mixta*, si inest in pluribus subiectis. Nempe Maiestas partibus constat, quarum una huic, altera alteri subiecto inesse potest; uti si ius indicendi, ac gerendi bellum penes unam personam physicam, ius vero determinandi commercia, tributa &c., penes optimates quosdam, aut universum populum esset. Ad vitandam notionum confusionem nota:

- (a) Quia Maiestas plura ac diversa continet iura, tanquam partes, quas potentiales vocant, idcirco *imperium plenum* dicitur, quod nulla sui parte est diminutum, uti in forma simplici: *minus plenum*, si caret aliqua parte, ceu in *mixta*. Fieri tamen potest, ut unum, vel aliqua, vel omnia iura maiestatica in uno ex tribus subiectis insint, ea tamen sine certo modo per pacta adiecto e. g. sine consensu statuum exerceri non possint; ac tum habetur plenum imperium, sed *limitatum*; huic opponitur imperium *absolutum*, cuius exercitium nullo adventitio limite *restrictum* ex solo fine & natura status civiliis determinatur. Ratione partium igitur seu iurium Maiestatis imperium vocatur plenum aut minus plenum: ratione exercitii absolutum vel limitatum, ac fieri potest: *primo*, ut sit plenum & absolutum; *secundo* plenum ac limitatum. *Tertio* minus plenum, at absolutum, quoad partes, quas continet. *Quarto* partim absolutum, partim limitatum, partim minus plenum; uti si Princeps iure pacis ac belli solus utitur sine adiecta con-

di-

ditione : at leges non aliter, nisi prævio populi aut senatus consensu ferre possit : tributa vero indicere, a solo senatus vel populi decreto pendeat.

- (6) Possibilitatem limitis pactitii impugnant eo ex capite, quod is, qui summum imperium tenet, nec possit, nec velit carere mediis ac iuribus necessariis ad finem civitatis obtainendum; ergo dum imperium acceptat, iura imperii non obstante pactorum limite pro re nata libere exercet. R. De ipsa necessitate agendi quidquam, seu imperium exercendi primo iudicandum est, idque iudicium spectat ad eos, in quorum consensu limes pactitius situs est; utrumne civium & civitatis interfit, consentire, nec ne, aut de iure per expressum pactum quæsito aliquid relaxare, ipsi iudicabunt. Igitur, qui limitatum imperium accepit, absoluto uti non potest, neque prætextu necessitatis ad remedia expressio pacto denegata recurrore. Certe Imperans civilis non plus iuris acquirit, quam ei per pactum subiectionis a populo tributum est. Si ergo ius imperii absolute tributum non est, sed sub modo, aut forma substantiali, quæ actui præscripta est per leges fundamentales; sequitur, ut absolutum imperium exerceri non possit. Incommoda limitis, quæ certis temporibus enascuntur, iudicio limitantium per alia compensantur commoda, quæ idem limes aliis temporibus adfert, vel per incommoda, a quibus cives tutos præstat. Actum contra limitem pactitium, & leges fundamentales gestum simpliciter invalidum censet Martinius. (1) Gratius ita differit; non definit, summum esse imperium, etiam si is, qui imperatorius est, promittat aliqua subditis aut Deo, etiam talia, quæ ad imperii rationem pertineant. -- Eatenundum tamen, id ubi sit, arctius quodammodo reddi imperium, sive obligatio duntaxat cadat in exercitium actus, sive etiam directe in ipsam facultatem. Prior specie actus contra promissum factus erit iniustus; quia vera missio ius dat ei, cui promittitur; altera autem specie erit etiam nullus defectu facultatis. (2) Spectanda nempe est formula pactitii limitis, ac legis fundamentalis, anne id, in quo limes consistit, rationem formæ substantialis pro actu gerendo habeat: dein etiam consensus tacitus vel præsumptus, aut ratihabitio eorum, quorum ius neglectu limitis laedi

videtur, exploranda; denique adsciscenda sunt prædecisione etiam generalia principia de valore & nullitate actus. (3) Status Imperii Romano-Germanici per Art. XVI. §. 11. & Art. XXX. §. 6. capitulationis cæsareæ in eam adducuntur opinionem, ut contra promissa iurata effusdem capitulationis ne quidquam *sub prætextu salutis vel necessitatis publicæ* quidquam valide agi posse, sibi persuadeant. (4)

- (c) Imperii forma mixta non ex limitatione iurium maiestaticorum, sed ex eorundem, tanquam partium potentialium, divisione provenit; quo casu cum plura subiecta sint, quorum quodvis certam imperii partem vel communem vel propriam tenet, censendum est, maiestatem, seu imperium plenum & absolutum non esse, nisi coniunctum in iis subiectis omnibus; eritque monarchia vel aristocracia vel democracia mixta, prout in mixtura seu divisione iurium partem potiorum, magisque eminentem vel unus tenet, vel optimates, vel populus: si neutra forma prævalet, censetur monarchia & aristocracia æqualis, vel monarchia, aristocracia, democracia æqualis; nam perinde tres, uti duæ formæ miseri possunt. (5) Putant nonnulli, repugnare istiusmodi formarum mixturam; quia altera forma alteram excludit; at enim mixta forma non ex integris formis pluribus coalescit, sed ex binis vel tribus quidquam participat. Maiestas una est in quavis civitate, non quod uni subiecto tota inhæreat, sed quod in una civitate non sit, nisi unica, et si coniunctim resideat in subiectis pluribus. Neque pars inhærens uni subiecto attrahit necessario partem inhærentem alteri, ut id nec in divisione partium dominiivel consecutariorum eiusdem sit; si executio iuris maiestatici in forma mixta minus expedita fiat, & obstacula inveniat, cogitandum, quod Grotius animadvertisit: *in cœlibus nihil est, quod omni ex parte incommodis careat;* Et ius non ex eo, quod optimum huic aut illi videtur, sed ex voluntate eius, unde ius oritur, metiendum est. (6) Illud certe rem expendenti luce meridiana clarius videbitur, si principium illud: *ius ad finem dat ius ad media,* eo effrænato sensu, quo hodie multi auctores utuntur, admittendum sit, non modo omnes formas mixtas, sed etiam quosvis limites imperii, omnemque promissorum

rum fidem ab Imperantibus datam subditis, funditus everti posse.

- (d) Ad hunc complendum locum pertinet notio de *unione civitatum*, quæ fit, cum communi Imperanti plures civitates subiiciuntur; estque *incorporativa*, si altera civitas tanquam pars & accessiorum cum altera tanquam principali ac toto coalescit: non *incorporativa*, si sua quævis iura ac formam retinet; quo fit, ut plures sint civitates, at unus Imperans.
- (e) Si plures civitates absque communi imperio consociantur eo fine, ut securitati sua contra communia pericula unitis viribus consulant, & negotia communia per legatos in senatu coniunctos administrent, nascitur *sistema civitatum*, seu *corpus rerum publicarum federatarum*; quæ est societas composita maxima, civitas tamen non est; eoque commune imperium deficiat. Quævis civitas sua iura, suamque formam retinet, sed in suo periculo communibus aliarum viribus defendenda est, sic tamen, ut communi totius societatis saluti salus singularum postponenda sit. Id *sistema ex pacto* oritur, eritque *æquale*, si vi pacti singularæ civitates æqualibus iuribus & prærogativis gaudent; secus *inæquale*. Systema civitatum analogiam habet cum statu anarchico familiarum segregum.
(7)
- (f) Notio civitatis regularis & irregularis satis fixa non est. Vocant irregularēm civitatem ex defectu *finis*, aut *formæ*, quando imperans a fine civitatis, qui in salute ac securitate publica consistit, vel a forma per leges fundamentales stabilita paulatim desciscit, vel deciscere cogitur ob alterius præpotentiam; sed non est *vicioſa* civitas cum *irregulari* confundenda; haec enim irregularis ad formam mixtam videtur pertinere. Irregularēs ex defectu nexus censentur civitates subiectæ uni imperanti, quando unio non est *incorporativa*; sed tum quidem non una, sed plures habentur civitates, quarum singularē regulares esse possunt. Systema civitatum omnino civitas non est, adeoque nec irregularis civitas stricte appellari potest, nisi forte, quod sœpe Princem habeat, seu *Ducem*, cui auctoritas attributa est convocandi civitates

vel earum legatos, præsidendi in communi collegio, componendi dissidia, exequendi communia placita, ut, etiam si singulæ civitates liberæ maneant & independentes, tamen ob unum Principem & communionem negotiorum publicorum unam rempublicam efformare videantur.

(1) Posit. de Iure Civitatis. §. CCCCI.

(2) de I. B. ac. P. l. I. C. III. §. 16.

(3) Supra §. LIX,

(4) L. B. de Kreittmayr Iur. publico german. §. 48. Ceterum etiam democracia concipi potest limitata, inquit Martinus loc. cit. §. CCCXCV. Si quorundam iurium usus ad civis unius aut pluriū consensum restringatur, vel sit cautum, ut vota non sint virilia, sed aut curiata, aut centuriata, nec maiora concludant, verum unanimia, aut duo trientes.

(5) Si tres formas simplices, aristocratica, democratica, monarchica exprimantur literis initialibus a, d, m, & mixturae ponantur inæquales, secundum leges permutationis in algebra, prodeunt diverse mixturae inæquales sex, adm, amd, tam, dma, mad, mda; his addenda est una æqualis aden; suntque universæ septem; si binæ tantum permutentur, nempe ad, & am, & dm; ex singulis binariis habentur inæquales duæ, ad & da; am & ma; denique dm & md; si addatur ubique una forma æqualis, ad, am, dm; ex binis emergunt permutationes 9.: has adde prioribus; eruntque formas mixtas numero sexdecim, quas Martinus enumerat in Positionibus de Iure civ. §. CCCC. addita monitione, illam præmitti denominationem, ad quam eiusmodi forma magis accedit, quæque prævalere videtur.

(6) De I. B. ac P. l. I. C. III. §. XVII. conf. Franc. Schmier Iurispr. pub. univ. L. I. C. IV. Sect. II. §. II. & Martin. Posit. de Iure civ. §. CCCCII. & seq. Schrodt in Syst. Iur. publ. univ. P. I. C. III. §. XXIV. & seq.

(7) Supra §. CXIII. (b)

§. CC.

De simplicibus imperii formis, earumque tum incommodis, tum alterius præ altera prærogativis non pauca disputari solent. Illud certum, quamlibet per se consentaneam esse naturali iuri, & a subditis conservandam, certe ferendam; *non est enim potestas, nisi a Deo; quæ autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, Dri ordinationi resistit.* (1) Nec dubium est, quin ingenium populi, mores longævi, ipsum clima locique situs ac natura aliam atque aliam publicæ rei ordinationem possunt, aut facilius admittat. Duo autem in comparandis formis necesse est segregare, incommoda singularum, ac morbos, seu vitia;

(a) Incomoda civitatum, vel potius certæ earum formæ censentur, quæ eidem spectata hominum & ipsius formæ natura per se inhærent.

(b) Morbi ac vitia, quæ imperantium aut subditorum culpa vel dolo civitatem re ipsa afficiunt, & affligunt. Ut enim singuli homines seu personæ physicæ, sic & morales, id est, integræ societates, civitates, republicæ deliquis & ægrotationi subiacent. Horum autem morborum genus est duplex: alii enim malitia hominum, seu imperantium seu parentium, unice adscribi possunt: aliorum prima origo ex prava ipsius status civilis dispositione repetenda est, uti cum leges parum accommodatae sunt temporibus ac genio populi: si turbis ac internis motibus ansam dant: si odium vicinorum concitant: si luxum, otium, morum licentiam fovent.

(1) Rom. XIII. 1. 2.

§. CCI.

In statu democratico sive regimine populari summa potestas penes omnes cives collectim vel totam communitatem residet; ita ut singuli seorsim, et si maiestatis particulam habere videantur, tamen maiestatem non habeant, imo etiam laesae maiestatis rei fieri possint. Ad negotia publica tractanda maxime in hoc statu necessaria sunt comitia vel conventus, quorum proin modus, locus, tempus designandus est. Unde quibusdam civibus in perpetuum, vel ad tempus conceditur ius convocandi comitia, ac quæstiones proponendi, quæ ad negotia expedienda & usum iurium maiestaticorum pertinent. Qui citra ius cum populo quidquam ageret, status iura violaret. Similiter constituuntur officiales, qui negotia quotidiana expediant & conclusa comitiorum mandent executioni; quod iidem non suo, sed populi nomine, adeoque salva democratia praestant.

(a) Comoda huius status sunt naturalis æqualitatis atque ex parte etiam libertatis conservatio, tum securitas ab oneribus ac legibus nimis duris ac gravibus.

(b) Incomoda recententur non paucæ: ut quod semper tarda sint consilia; facile & cito propalanda, ac prodenda hostibus: saepe temeraria. Siqui demagogi vel tribuni plebis præsto sint, frequentiores sunt diffensiones: virtus excellens invidiae & calamitati subiacet; quod *Ostracismus* Atheniensium palam facit, sive ius indicendi exilium temporarium illis, quorum auctoritas & potentia æqualitati civium & statut populari periculosa videtur.

(c)

(c) Morbi democratæ sunt, si cives internis motibus distracti in commune non consulunt: si homines inepti ac turbulenti opiniōnes suas feroci pertinacia tueri satagunt, si leges desultoria levitate figuntur, ac refiguntur: si, qui in administratorem negotiorum electus est, popularem libertatem paulatim absorbet, aut qui opibus prævalent, summam rei publicæ paulatim attrahunt, aut ipse populus excusis legibus, iudiciis, comitiis in *ochlocratiam* seu turbulentiam popularem prolabitur.

§. CCII.

In aristocratia potestas civilis penes minorem ci-vium partem est, nempe penes collegium senato-rum, procerum, Optimatum, seu Primorum; qui seorsum subditorum nomine veniunt: coniuncti, tanquam una persona moralis, maiestatis subiectum sunt. Numerus ipsorum & qualitas ex lege funda-mentalii vel arbitrio senatus pendet, uti & modus constituendi, an certum ad tempus, ad dies vitæ, ex certis familiis, urbe præcipua, an tota provincia. Unde aliam aristocratiam *urbicam*, aliam *provincialem* dicunt. Nec repugnat huic statui, ut uni civium conferatur prærogativa honoris, qua sit primus inter pares, & negotia expeditat, et si summa potestate non polleat re ipsa,

(a) Commoda aristocratæ censentur æqualitas civilis, ac libertas maior; unde & hanc & priorem formam communis *republicæ* nomine salutant; quia Senatores populum, & senatus populi comitia repræsentat: fulget etiam aristocratia confiliorum maturitate ac liber-tate; *falsus autem, ubi multa consilia.* (1) Molliore etiam imperio & civium opulentia gaudet.

- (b) Incommoda censentur périculum faſtionum, conflictorum tarditas, magnitudo ſamtuum ad alendos plures veluti regulos, plebis licet virtute & meritis ornatae excludio ab omni honore.
- (c) Morbo afficitur hic status ex ambitione, diſfentione, odiis optimatum inter ſe; ſi mutuis machinationibus ſe mutuo & conſilia infectentur: ſi cives habeantur inſtar mancipiorum: ſi regimen ſibi attribuant pauciores, quam lex fundamentalis præſcribat, ut aristocracia in Oligarchiam degeneret: ſi dux & præſes concilii excludis paulatim ſuffragiis fenotorum maiestatem affuet, aut populus auctoritatem fenatus evertere, & publica negotia ad generalia concilia revocare ſtudeat.

(1) Prov. XI. 14.

S. CCIIL

Status monarchicus eſt, in quo potestatem ſummam tenet una persona singularis; quæ univerſitatem repræſentat; quia tantum potest ſola, quantum universi in ipſa origine civitatis; aliter populum repræſentant ordines vel status regni, nempe ut ſubditum, a capite diſtinguum & in classes diſtributum; proinde non repræſentant totum corpus morale politicum, quod utique non eſt ſine capite, nec ſine ſummo imperio. Summi Imperantes non censentur, qui absque ſumma potestate nudis titulis gaudent, qui regnum abdicarunt, aut re ipſa defuerunt: qui regnum ad tempus obtinuerant, aut ſub conditione, idque tempus præterlapſum, aut conditio defeciffe ponitur: qui precario utuntur regno, quod momento quovis revocari a populo potest. A precario diſſert temporarium regnum, quod *Æsymneticum*

vocant, ad certos annos vel menses adstrictum; uti apud dictatores Romanos olim contingebat. Sicut qui precario utitur imperio, re ipsa nudus populi mandatarius censetur; sic *tutor* regis non tam maiestatem habet, quam alieni iuris sibi commissi exercitio fungitur. Et quia rex non quavis actione sua universitatem repræsentat, vel publicum regimen exercet, idcirco alias vocant *actiones regias*, alias *actiones regis*.

(a) Multa recensent commoda Monarchiæ, eamque præ ceteris formis ab antiquitate, dignitate, ordine & potentia commendari aint. Certe præstat hæc forma in eo, quod remedia ad securitatem externam necessaria citius in promtu habeat: quod consilia teneat occultiora: ac celerius executioni det: quod denique virtuti ac meritis faciliorem ad honores viam pandat.

(b) Incommoda in maiore libertatis iactura sita sunt: tum in mutabilitate legum, rerumque civilium, quæ ex caduca Imperantium vita, variaque eorum indole, & mutabili voluntate provenit.

(c) Morbi ex corrupta Imperantis, vel subditorum conditione profiscuntur. Monarcha iuribns maiesticis, quæ *regalia* vocantur, ad extérnam subditorum felicitatem utitur; qui omisso hoc fine non modo in personas exercet imperium, sed dominium quoque in res & operas subditorum affectat, *despota* audit. (1) Tyranni ac tyrannidis definitio valde salebrosa est. Perill. de Martini in hunc modum statuit: regimen Imperantis, qui totius evertendæ civitatis propositum manifestat, est *tyrannis*; & qui exercet re ipsa tyrannidem, *tyrannus exercitio* dicitur. Unde apparet, illum nondum esse tyrannum, qui vel imperio utitur illimitato, vel privatim cives lædit: vel demum qui civitati integræ ex culpe, ignorantia, ingenive defectu absque hostili animo infligit mala. (2)

(d)

(d) Subditorum vitio morbum contrahit status monarchicus, quando ii invito Imperante negotiis publicis se miscent: si vires regias concutiunt: iura quædam eldem extorquent: obsequii vincula disrumpunt. Exitialia monarchiæ & iuribus maiestaticis Imperantium principia passim iactitant ii, qui pontificiam in Ecclesia auctoritatem infringere, ac concilia supra l'apam attollere adlaborant. Istiusmodi principia sunt: *omnibus perfectis communitatibus, & civili societati prius, innmediatus, & essentialius competit, ut se ipsam gubernet, quam alicui homini singulari, ut totam societatem & communitatem regat: quamvis populi consensu ius omne & potestas transalata sit in regem; tamen respublica semper habitu retinet potestatem; hinc aliam esse maiestatem personalem, quæ Imperanti inhaereat, aliam realem, quæ penes populum maneat.* (3)

(1) *In regimine despotico, inquit L. B. de Kreittmayr de iure publ. universi. §. 4. pro compendio juris publici, servire possunt ea, quæ a Samuele de iure regis prædicta sunt populo Hebreorum: I. Reg. VIII. Hoc erit ius regis -- agros vestros, & vineas, & oliveta optima tollet, & dabit servis suis. &c. Qui hoc facit, monarca in foro interno a peccato immunis non est; sed ius eatenus habere declaratur in foro externo; quatenus subditis facultas refrendi denegatur. Ita hoc ius regis interpretatur L. B. de Martini in Posit. de Iure civit. §. 382.*

(2) Ibid. §. 383.

(3) *Hæc fusiū recensent & confutant ii, qui systema Edmundi Richerii ex professo exponunt ac refellunt.*

S. CCIV.

De origine maiestatis, seu imperii civilis, utrum a Deo sit deducenda, an a populi conventione, disputant hodierni doctores maiore, certe magis affectata contentione, quam fructu, aut fortassis etiam veritatis studio. *Non est potestas, nisi a Deo,* inquit doctor gentium (1); neque id de summis tan-

tantum Imperantibus, sed etiam subordinatis eorum ministris, ac præsidibus provinciarum intelligendum est, in quos ea, qua gaudent, imperii particula seu participatio certe non proxime & immediate a Deo derivatur. *Non haberes potestatem adversum me ullam,* inquiebat Iesus ad Pilatum, subordinatum provinciæ præsidem, *nisi tibi datum esset de super.* (2) Quapropter distingui necesse est, utrumne potestas proxime a Deo sit, an mediate; dein utrum a Deo sit, ut *libero collatore*, qualis est potestas sacra, cuius nulla reperitur in rerum natura sufficiens ratio, aut qualis erat in quibusdam Principibus V. T., quos immediate constituit, aut inungi in reges Deus iusserat; an ut *auctore naturæ*; posita enim natura ponuntur certa iura, aut posito adventitio naturæ statu, certa potestatis aut imperii genera, quæ considerantur instar alicuius proprietatis, quæ naturam, eiusque statum consequitur tanquam attributum, quod per essentiam rei determinatur; ac tum quidem, si quis quærat, utrum proxime a Deo sit illud ius, vel ea potestas, similiter facit, ac si interrogaret, utrum ipsa natura, eiusque status a Deo sit, an secus. Cum in philosophico nunc versemur genere disciplinæ, puto, philosophicum axioma præ oculis habendum esse, quo vetantur, ad Deum, tanquam causam proximam, recurrere, quandiu ex ipsis viribus a Deo institutis ratio quedam effectuum intelligi potest. Hisce præmissis positiones sequentes controversiæ dirimendæ accommodatas puto:

- (a) Imperium civile seu maiestas in se est absolute spectata, proxime est immediate non ab hominibus provenit, sed a Deo tanquam auctore naturae. Nam maiestas hoc modo spectata ius vitae ac necis continet tanquam medium ad finem civitatis obtinendum apprime necessarium, ac proinde a Deo ut auctore naturae, ac supremo domino vitae ac necis cum civili imperio coniunctum.
- (b) Si maiestas non in se est absolute, sed subiective consideratur, quatenus inheret in certo subiecto, id subiectum a Deo est natura determinatum non est, sed per pactum unionis ac subiectionis determinatur; ac si populus per pactum unionis concipitur in Democratiam coiisse, indeque transire ad statum aristocraticum vel monarchicum, haud ægre intelligitur, quo modo maiestas a populo transferatur ad paucos vel ad unum; neque tum ulla appetet sufficiens ratio recurrenti ad Deum tanquam proximum collatorem summi imperii; quia & populus tum ipso hoc summo imperio gaudet, tum etiam iure illud transferendi ad paucos, vel ad unum. Si vero statum civilem ab ipsa aristocracia vel monarchia ordiri ponas, ita, ut patresfamilias non aliter in unionem consentiant, nisi subiicendo se paucis vel uni, tum in optimatibus, vel in monarcha tanquam subiecto inheret maiestas, quæ proxime a populo non provenit, sed remote ac mediate, nempe vi pacti subiectionis, cui per naturam eius status etiam summum imperium respondet. Erit igitur maiestatis causa mediata, remota, aut potius ministerialis a subiectione populi, proxima vero a Dei voluntate repetenda.
- (c) Utrumvis statuatur de origine maiestatis, aut quod proxime a Deo ut auctore naturae proveniat; tamen etiam tum admittenda est possibilitas limitis passitum. & imperii minus pleni; aut quoniam a conventione & subiectione populi descendat; tamen etiam hoc casu sancta est inviolabilis est; quia in priore hypothesi non plus iuris acquirit Imperans in alios homines natura æquales, quam isti transferre in eum se velle pacto subiectionis professi sunt: & in posteriore tum finis civilis imperii, tum relucens in Imperante imago & character repræsentatitius divinitatis, cuius ministrum in terris agit,

agit, omnino exigunt, ut Imperans ab omni vi & iniuria immunis ac tutus sit. (3)

(1) Rom. XIII. 1.

(2) Ioan. XIX. 11.

(3) Paulus de Imperantibus etiam gentilibus, eorumque prefectis loquens iterato ministros Dei eos appellat. Rom. XIII. 4. 6. Ceterum effata S. codicis, quibus a Deo positi dicuntur Principes, non tam immediatam imperii collationem a Deo factam, quam singularem Numinis super regna & populos providentiae designant. A Pharaone proxime aceperat Ioseph, quidquid potestatis in Aegypto obtinebat. Gen. XL. 40. Idem tamen Gen. XLV. 8. a Deo se factum affirmat Principem in omni terra Aegypti.

S. CCV.

Proprietates imperii civilis, et si in monarchiis maxime resplendeant, & ab assessoribus Principum saepe ultra modum exagerentur, tamen communes sunt omnium civitatis formarum, ac proinde hoc maxime loco post explicatas earum notiones enumerandæ:

- (a) In iis, quæ ad civitatis finem pertinent, imperium civile penitus liberum est, & independens a quovis alterius hominis vel civitatis arbitrio, nisi quatenus ex legibus fundamentalibus quosdam in exercitio suo limites accepit. Huic libertati & independentiæ non obsunt pacta cum subditis vel extraneis inita, nec foedera, nec clientela, nec feudalis subiectio, nec stipendia alteri extraneo praestanda.
- (b) Proinde imperium civile summum est in civitate; quia quævis alia potestas generis eiusdem, seu parentalis, herilis &c. fini civitatis subiicitur, & subordinatur.
- (c) Dicitur unum ac universale in eadem civitate; secus independens ac summum non esset. Unde manifestum est,

est, repugnare *dyarchiam* sive statum, in quo bini in solidum imperant. (r) Neuter enim summo, libero ac independente gauderet imperio; atque hoc sensu si tota spectetur iurum malestaticorum, quæ per plura subiecta aliquando dispersa sunt, complexio, maiestas non modo una, sed etiam *individua* & *indivisibilis* nuncupatur; eodemque etiam sensu *aequalis* dicitur in omnibus politicis statibus; et si spectata potentia aliisque adiunctis non sequalem iurium suorum usum facere possit.

(d) Denique *sæcunda* & *inviolabilis* dicitur maiestas, quia persona physica aut moralis, cui illa inhæret, quæque securitatem aliis præstare debet, contra vim ac iniurias hominum improborum, singulari sanctione pænali munienda, ac tutu præstanda est.

(i) Quando duo communi consensu rem publicam administrant, nec ea in binas disjecta partes intelligitur, quarum altera alteri subiecta est, species quædam aristocraticæ provenit, eo significatu sumat, ut censeatur forma status civilis, qua nec unus, nec maior populi pars imperat. Id ipsum tamen, nisi unus alteri cedere debere cogitetur in opinionum conflictu, locum omnino non habet, neque exitum dat negotiis.

§. CCVI.

Quas ante recensuimus proprietates civilis imperii, pro essentialibus, certe necessariis, atque ex natura status civilis deductis haberi convenit. Relate ad genericam civitatis & civilis imperii notionem pro accidentariis determinationibus habenda sunt, quæ nunc enumerabimus:

(a) Manente generica civitatis idea perinde est, cu^m subiecto civile imperium inhæreat, personæ physicæ, an morali; utraque communi nomine *Imperans*, vel *rectoris civitatis* in hac disciplina exprimitur.

(b) Modus item acquirendi imperii, sive in electione, sive successionum variis formis consistat, nihil in ipso impe-

imperio immutat; uti nec diversis dominae acquirendi modus iura dominiorum diversa reddit.

- (c) Religio diversa, sexus, dein tituli monarchiæ, regni, reipublicæ, ceremoniæ item coronationis &c. nihil per se mutationis circa imperii iura gignunt.
- (d) Neque iura maiestatica a potentia, amplitudine territorii, numero civium pendent. Satis est ad cœtum civilem ea multitudo, quæ spectatis adiunctis fini obtinendo sufficit; neque id omnino determinari potest; illud liquet, civitatem, quæ perpetuam exprimit societatem, nec solis maribus, nec solis foeminis constare posse.

C A P U T III.

Modus acquirendi civile imperium, & amittendi.

ARGUMENTUM.

- §. CCVII. *Modus acquirendi Successio.* CCX. *amissio civitatis imperii non est originarius.* *vilis imperii.*
- CCVIII. *Electio.* CCIX.

§. CCVII.

Civitas est societas paetitia; (1) quapropter imperium, quod penes universos est, ortum dicit ex pacto unionis: quod paucis vel uni creditum est, ex pacto subiectionis, & acceptatione paucorum vel unius. Quæ ex pacto acquiruntur, ad modos acquirendi derivativos pertinent; quia ius, quod transfertur, ante in dominio vel iure transferentis erat. (2) Siquis cum ipsa origine civitatis imperium civile acquirit, non ob id modus acquirendi originatus erit; non enim rem nullius acquirit, sed potius, quæ antea nulla erat, nisi virtute quadam pen-

nes eos, qui pactum ineunt vel *ultroneum*, vel bello extortum, & suo modo *coactum*, sic tamen, ut status belli sine pacto desinere non intelligatur. Quando ex legibus successionis imperium obtinetur, eae ipsae leges pacto nituntur; ceterum, ut observat Schrotius (3), successio in ipsa civitatis constitutione locum non habet; quia absque antecessore ne cogitari quidem potest successio, ideoque supponit republicam iam constitutam. His positis ex diversis imperium acquirendi modis civitas dicitur electiva, successiva, aut mixta: modi ergo id acquirendi sunt electio, successio, partim electio, partim successio.

- (a) *Civitas electiva* est, in qua persona singularis ita eligitur, ut ea deficiente pro arbitrio substituatur alia per novam electionem.
- (b) *Successiva*, in qua in locum decedentis alia subrogatur citra electionem, nempe secundum leges succedendi ante stabilitas, uti si primo non sola persona imperantis, sed tota eius familia electa est: dein si alter certo personarum generi ius succedendi affixum est, aut quis imperium cum iure alienandi, sibique successorem designandi obtinuit.
- (c) *Mixta*, in qua successor non pro arbitrio, sed ex certa duntaxat familia eligi potest, aut cum successio precedente electione confirmanda est.
- (d) Hi modi imperium acquirendi in monarchiis obscuritatem non habent: aristocracia electiva est, si optimates, quos voluerit, cooptet populus: successiva, si dignitas optimatum est hereditaria, ac certis duntaxat familiis competit. Mixta successio erit, si ex certis tantum familiis, vel bonorum possessoribus optimates eligi possunt. Siqua in democratis non aliis competit ius suffragii, quam civibus originariis, ea quo-

quodammodo successiva est; fin & *adscititiis*, elec-
tivæ similis.

(1) §. CXCVII. (a.)

(2) Grotius de I. B. & P. L. II. C. III. n. 2. „*Dicit, in-*
„*quit, fortasse aliquis, concessione servitutis, constitutione*
„*pignoris aliquid originarii acquiri: sed recte expendenti*
„*apparebit, id ius novum non esse, nisi modo. Nam vir-*
„*tute ipsa inerat in dominio domini.“*

(3) Syst. Jur. publ. univ. P. I. C. II. §. 8. in nota. *Sed*
illud non assentimur viro doctissimo; quod imperium modo
acquirendi originario ac primitivo acquiri posse doceat P. L.
C. V. §. 1.

§. CCVIII.

Quia in civitate electiva imperium soli personæ
Imperantis inhæret, non potest is successorem po-
pulo obtrudere, nec futuri alterius Imperantis elec-
tionem impedire; a successore tamen designato in
regimine turbari non debet. Ad ius electionis po-
pulo competentis pertinent alia quoque iura.

- (a) Electioni adiici possunt certæ conditiones, seu *ca-
pitulationes*, ex quibus leges fundamentales prodeunt.
- (b) Ius eligendi transferri potest in certas personæ, quæ
Electores nuncupantur; qui vel iure delegationis,
vel iure proprio, sed populi tamen nomine eligunt.
Electionis etiam requisita intuitu personæ eiusque qua-
litatum, vel loci, temporis, aut suffragiorum defini-
ri possunt; quibus non observatis electio non cen-
seatur legitima. Ceterum solo concessio iure eligen-
di non comprehenditur ius faciendi *capitulationes*,
nisi aliunde id probetur.
- (c) Effectum non sortitur electio, nisi acceptetur. Facta
acceptatione inter electum & eligentes pactum oriri
concipitur.

§. CCIX.

Civitas successiva ex lege , vel quacunque dispositione fit , per quam successio prædefinitur ; diciturque successio *patrimonialis* , si pèndet ex voluntate expressa vel præsumta antecessoris , qui imperium cum iure alienandi obtinuit . Si patrimonialis non sit , successio ex consensu populi ad familiam primi acquirentis delata est , vel alia succedendi ratio præstituta , veluti si senior civis , aut senioris filius sint vocati . Priore casu successio , quæ patrimonialis non est , dicitur *familiaris* , seu hæreditaria iure familie , altero *non familiaris* . In familiari successionis genere alia iterum est successio *gradualis* , alia *linealis* ; prior est , in qua non attenta lineæ ratione sola propinquitas gradus spectatur , quam succedens ad prium acquirentem , ac ultimum possessorem habet , prout alterum præ altero per leges fundamentales definitum est : altera , nempe linealis , ex lineæ prærogativa pendet , ita ut regnum ab uno ad alterum devolvatur in linea recta , eaque deficiente transeatur ad aliam ceteris propiorem . Hæc ipsa demum linealis successio dividitur in cognaticam , agnaticam , mixtam . *Cognatica* , seu *Castellana* est , in qua primogenitus quidem secundo genitum , & mas eiusdem lineæ omnes foeminas indistincte excludit : ast masculis deficientibus foeminæ in subsidium vocantur , etiam præ maribus secundæ lineæ . *Agnatica* vel *Salica* est , in qua foeminæ & ex iis nati ,